

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE Juncar PRENUMELE Raluca- Iulia CNP

Postul pentru care candidează Conferențiar Disciplina Ocluzologie; Protetică dentară mobilă I; Tehnologia Protezei dentare; Protezei totale I, II. Poziția în Statul de funcții 12 Departamentul de Medicină dentară. Facultatea de Medicină și Farmacie.

Gradul didactic actual asistent universitar. Poziția în Statul de funcții 45.

Disciplina Ocluzologie, Proteza dentară fixă (Fantom); Protetică fixă – Punți I, II; Tehnologia protezei totale II. Departamentul de Medicină dentară

Facultatea de Medicină și Farmacie. Universitatea din Oradea.

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
	Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca	Facultatea de Medicină Dentară	2004-2010	Medic Dentist

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Universitatea din Oradea	Medicină	2013-2016	Doctor în medicină

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
----------	--------------------------	----------	----------	------

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Ministerul Sănătății	Protetică	2019	Medic Primar
2.	Ministerul Sănătății	Protetică	2014	Medic specialist
3.	Spitalul Clinic Județean de Urgență	Protetică	2011-2013	Medic specialist
4	Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca	Medicină Dentară Protetică dentară	2014-2018	Medic resident Asistent universitar
5.	Universitatea din Oradea	Medicină Dentară Protetică dentară	2018-prezent	Asistent universitar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1 Asistent universitar

➤ deținerea titlului științific de doctor;

Realizat/nerealizat

➤ publicarea a minimum 3 lucrări (articole, studii), în extenso sau rezumat, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

Realizat/nerealizat

➤ deținerea titlului de rezident pentru specializările cu corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății.

Realizat/nerealizat

2. Lector universitar/șef lucrări

➤ deținerea diplomei de doctor;

Realizat/nerealizat

➤ publicarea a minimum 5 lucrări (în extenso) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

Realizat/nerealizat

➤ elaborarea, cel puțin în formă electronică, a unui material didactic de specialitate pentru uzul studenților;

Realizat/nerealizat

➤ deținerea titlului de medic specialist pentru specializările cu corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății.

Realizat/nerealizat

Activitatea științifică

Pentru posturile de asistent universitar și lector/șef de lucrări se completează în vederea calculării punctajului *Anexa 3.1.*

Pentru posturile de conferențiar universitar și profesor universitar se completează în vederea calculării punctajului, (conform standardelor minime CNATDCU) *Anexa 3.2. Medicina, Anexa 3.3. Farmacie, Anexa 3.4 Medicină Dentară.*

Anexa 3.4.
MEDICINĂ DENTARĂ
(conferențiar universitar/profesor universitar)

Calcularea punctajului privind îndeplinirea standardelor minimale specifice

<i>Tip articol</i>	<i>Punctaj</i>	<i>Punctaj realizat</i>
Nr articole ISI autor principal	<i>3pct/ articol</i>	<i>24</i>
Nr articole BDI	<i>0,3pct/ articol</i>	<i>2,4</i>

Realizat/ Nerealizat

Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare

COMISIA DE MEDICINĂ DENTARĂ (Anexa nr 22 Conform ordinului 6129 din 2016))

Titlul	Nr articole ISI Autor principal	Nr articole BDI		
Profesor universitar/CSI	8*	20**		
Conferențiar universitar/ CSII	5*	12**		

Articole ISI autor principal

Nr crt	Autorii	Titlul articolului	Revista	Factor de impact*	Link	Punctaj	
1	Paul Andrei Țeț Raluca-Iulia Juncar Mihai Juncar	Epidemiological Analysis of Zygomatic Bone Fractures in North-Western Romanian Population: A 10-Year Retrospective Study	In Vivo	1,609	http://iv.iiarjournals.org/content/34/4/2049.long	3pct	
2	R.I Juncar A.I Precup M Juncar	Odontogenic inflammatory lesions in patients with type 2 diabetes mellitus: A prospective study of 128 cases	Niger J Clin Pract.	0.634	http://www.njcp online.com/article.asp?issn=1119-3077;year=2020;volume=23;issue=3;spage=298;epage=303;aulast=Juncar	3pct	
3	Paul Andrei Tent, Raluca-Iulia Juncar , Mihai Juncar	Treatment of midfacial fractures: A 10-Year Retrospective Study	Acta Medica Mediterra nea,	0,835	http://www.acta medicamediterranea.com/archive/2020/medical-treatment-of-midfacial-fractures-a-10-year-retrospective-study	3 pct	
4	Raluca-Iulia Juncar , Alexandru-Iosif Precup, Mihai Juncar	Immediate implant-prosthetic dental rehabilitation of patients with diabetes using four immediately loaded dental implants: a pilot study.	J of Int Med Research,	1,351	https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/0300060519897195?url_ver=Z39.88-2003&rfr_id=ori:rid:crossref.org&rfr_dat=cr_pub%20%20pubmed	3 pct	
5	Tent Paul -Andrei, Raluca Iulia-Juncar , Mihai Juncar	Clinical patterns and characteristics of midfacial fractures in western	Med Oral Patol Oral Cir Bucal	1,284	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=10.4317%2Fmed	3 pct	

		Romanian population: a 10-years retrospective study.			oral.23153		
6	Tent Paul-Andrei, Juncar Raluca-Iulia , Onișor Florin, Bran Simion, Juncar Mihai	The pathogenic microbial flora and its antibiotic susceptibility pattern in odontogenic infections,	Drug Metabolism Review	4,450	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/30999773	3 pct	
7	M Juncar, R Juncar , F Onisor	Ludwig's angina a rare complication of mandibular fractures,	J of Int Med Research	1,3	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/30958072	3 pct	
8	Tent P.A, Juncar RI , Lung T, Juncar M	Midfacial fractures: A retrospective etiological study over a 10-year period in Western Romanian population	Niger J Clin Pract.	0.713	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/30560819	3 pct	
	Total					24 pct	

Articole BDI autor principal

1.	Raluca Juncar , Mihai Juncar	Fixed Prosthodontics in Periodontally challenged teeth: A case report.	International Journal of Science and Research	https://www.ijsr.net/search_index_results_paperid.php?id=ART20203471	0,3 pct
2.	Raluca Juncar , Mihai Juncar	Mandibular overdenture: Two clinical concepts.	International Journal of Science and Research	https://www.ijsr.net/search_index_results_paperid.php?id=ART20203440	0,3 pct
3.	Raluca-	Histologic	ASRJE	https://asrjetsjournal.org/index.php/American_Scientific	0,3 pct

	Iulia Juncar, Daniela Popa, Mihai Juncar	al Analysis of the Mandible in Patients with Type 2 Diabetes Mellitus for Implant-Prosthetic Rehabilitation. A Pilot Case-Control Study.	TS	_Journal/article/view/5294	
4.	Raluca Iulia Juncar, Daniela Popa, Alexandru-Iosif Precup, Mihai Juncar.	Implant-prosthetic Rehabilitation after Removal of a Maxillary Cyst with Maxillary Sinus Involvement, without using Bone Augmentation Materials.	ASRJE TS	https://asrjetsjournal.org/index.php/American_Scientific_Journal/article/view/5346	0,3 pct
5.	Țeț PA, Juncar R, Maghiar TT, Maghiar OA, Maghiar A, Juncar M.	Long-term complications of mandibular fractures – a 10-year retrospective clinical study.	HVM Bioflux	http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2019.100-105.pdf	0,3 pct
6.	Precup AI, Juncar R, Popa D, Popa	Periodontal disease in patient with type 2 diabetes	ASRJE TS	https://asrjetsjournal.org/index.php/American_Scientific_Journal/article/view/4161	0,3 pct

	L, Maghiar AM, Juncar M.	mellitus.			
7	Precup AI, Juncar R , Popa D, Popa L, Maghiar AM, Juncar M.	Treatment options of periodontal disease and its complications in patient with type 2 diabetes mellitus.	ASRJE TS	https://asrjetsjournal.org/index.php/American_Scientific_Journal/article/view/4454	0,3 pct
8.	Daniela Popa, Raluca Iulia Juncar , Alexandru Iosif Precup, Mihai Juncar	A Sebaceous Cyst Located in the Maxillary Sinus	ASRJE TS	https://asrjetsjournal.org/index.php/American_Scientific_Journal/article/view/5543	0,3 pct
	Total				3 pct

Cărți

1.	Capitol în tratat în edituri naționale – coautor	Ștefan Cristian Vesa, Antonia Eugenia Macarie. Cazuri Clinice. Prezentări de medicală și chirurgie. Volumul VII (177), Editura Bioflux, Cluj-Napoca 2019	
2.	Monografie/alte cărți în edituri naționale – co-autor	Juncar Mihai, Precup Alexandru Iosif, Juncar Raluca Iulia. Diabetul Zaharat și Reabilitarea Orală, Editura Aureo, Oradea 2019	

* **Pentru profesor universitar**, minim 8 articole ISI in extenso în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim 0,3, în calitate de autor principal, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani.

* **Pentru conferențiar universitar** minim 5 articole ISI in extenso în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medicodentare sau medicale cu factor de impact minim de 0,3, în calitate de autor principal, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani.

** **Pentru profesor universitar** minim 20 articole BDI in extenso în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare, sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani.

Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 8 menționate anterior, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI, dar nu și invers

** **Pentru conferențiar universitar** minim 12 articole BDI in extenso în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare, sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani

Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 5 menționate anterior, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI dar nu și invers

Total punctaj minim profesor (Medicina Dentara) = 30 puncte

Total punctaj minim conferențiar (Medicina Dentara) = 18,6 puncte

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.

Data 15.08.2020 Candidat _____

Punctajul calculat de către candidat 24,6

Semnătura _____

Punctajul acordat de către comisie

.....

II. PRELEGAREA DIDACTICĂ

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 8 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

III. PRELEGAREA PUBLICĂ

Conținutul științific al temei prezentate, mijloace și metode utilizate, abilități și valențe didactice etc.

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 7 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

PUNCTAJUL FINAL _____ (suma punctajelor obținute la evaluările I, II, III)

PREȘEDINTE COMISIE

Membrii comisiei
